Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº 952/2017

Manifesta aplauso ao Arbitro Brasileiro
de Futebol, Raphael Claus por sua
brilhante atuação no Campeonato
Brasileiro de Futebol 2017.  (A)

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

                     CONSIDERANDO, que Raphael Claus, é o caçula entre dois
filhos do casal Antônio Carlos Claus e Maria de Lurdes Bonvechio Claus,
nasceu aos 6 de setembro de 1979 na cidade de Santa Bárbara d’Oeste;

                     CONSIDERANDO, que sendo de família em que pai e irmão
foram atletas profissionais, Raphael Claus foi jogador de futebol até os 20 anos
de idade;

                     CONSIDERANDO, que em 2002, participou do curso de
formação em arbitragem da Federação Paulista de Futebol sem ter experiência
anterior de árbitro em jogos amadores;

                   CONSIDERANDO, que Raphael foi árbitro em várias partidas das
divisões menores do futebol paulista, sendo que a primeira partida na principal
divisão do Campeonato Paulista foi no dia 20 de janeiro de 2010. O primeiro
trabalho em uma partida de final de competição aconteceu em abril de 2014,
na decisão do Campeonato Paulista entre Santos e Ituano;

                   CONSIDERANDO, que no mês de maio de 2014, a Comissão
Nacional de Arbitragem da CBF (Confederação Brasileira de Futebol)
credenciou Claus a aspirante do quadro de arbitragem da FIFA.  Em outubro
do mesmo ano, Raphael, ao lado de Luiz Flávio de Oliveira, foi confirmado
como árbitro da entidade que administra o futebol mundial. Eles
substituíram Paulo César de Oliveira e Wilson Luiz Seneme, árbitros paulistas
que se aposentaram;

                  CONSIDERANDO, que Raphael possui uma trajetória de muito
sucesso conforme segue seus feitos:

Foi eleito o Melhor Árbitro do Campeonato Paulista de 2011.

https://pt.wikipedia.org/wiki/2002
https://pt.wikipedia.org/wiki/Federa%C3%A7%C3%A3o_Paulista_de_Futebol
https://pt.wikipedia.org/wiki/Campeonato_Paulista_de_Futebol
https://pt.wikipedia.org/wiki/20_de_janeiro
https://pt.wikipedia.org/wiki/2010
https://pt.wikipedia.org/wiki/2014
https://pt.wikipedia.org/wiki/Santos_Futebol_Clube
https://pt.wikipedia.org/wiki/Ituano_Futebol_Clube
https://pt.wikipedia.org/wiki/2014
https://pt.wikipedia.org/wiki/Confedera%C3%A7%C3%A3o_Brasileira_de_Futebol
https://pt.wikipedia.org/wiki/FIFA
https://pt.wikipedia.org/wiki/Luiz_Fl%C3%A1vio_de_Oliveira
https://pt.wikipedia.org/wiki/Paulo_C%C3%A9sar_de_Oliveira
https://pt.wikipedia.org/wiki/Wilson_Luiz_Seneme

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

Foi eleito o Segundo Melhor Árbitro do Campeonato Paulista de 2012.

Foi eleito o Melhor Árbitro do Campeonato Paulista de 2016.

Foi eleito o Melhor Árbitro do Campeonato Brasileiro de 2016.

Foi eleito o Terceiro Melhor Árbitro do Campeonato Paulista de 2017.

Foi escolhido o Profissional do Ano em 2011 pela revista FAMA.

Foi escolhido o Profissional do Ano em 2013 pelo Rotary Club Progresso.

Apitou a Final do Campeonato Paulista de 2014 (Santos x Ituano)

Apitou a Final do Campeonato Paulista de 2016 (Santos x Audax)

Apitou a Final do Campeonato Paulista de 2017 (Ponte Preta x Corinthians)

Apitou a Final do Campeonato Baiano de 2017 (Bahia x Vitória)

Apitou as duas Finais do Campeonato Piauiense de 2017 (Altos x Parnahyba)

Apitou a Final da Copa Paulista 2013 (Comercial x Paulista)

Apitou a Final da Copa Paulista 2016 (Ferroviária x XV de Piracicaba)

Apitou a Final da Copa Euro-Americana 2014 (Palmeiras-BRA x Fiorentina-
ITA)

Apitou a Final do Campeonato Brasileiro da Série C 2015 (Londrina x Vila
Nova-GO)

Apitou a Final do Campeonato Brasileiro da Série D 2013 (Juventude x
Botafogo-PB)

Apitou a Semi Final do Campeonato Paulista de 2011 (São Paulo x Santos)

Apitou a Semi Final do Campeonato Paulista de 2015 (Santos x São Paulo)

Apitou a Semi Final do Campeonato Paulista de 2017 (Palmeiras x Ponte
Preta)

Apitou a Semi Final da Copa do Brasil 2015 (São Paulo x Santos)

Apitou a Semi Final do Campeonato Mineiro de 2015 (Atlético-MG x Cruzeiro)

Apitou as Quartas de Final da Copa do Brasil 2017 (Atlético-PR x Grêmio)

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

Apitou as Quartas de Final do Campeonato Paulista 2013 (Ponte Preta x
Corinthians)

Apitou as Oitavas de Final da Copa Sul-americana 2017 (Estudiantes-ARG x
Nacional-PAR)

Apitou as Quartas de Final do Campeonato Paulista 2014 (Botafogo-SP x
Ituano)

Foi o Árbitro Brasileiro no Sul-americano Sub 15 na Colômbia em 2015 (2
Jogos)

Foi o Árbitro Brasileiro no Sul-americano Sub 17 no Chile em 2017 (3 Jogos)

Jogos:

Por todas as razões aqui expostas, nos termos do Capítulo IV do Título V do

Regimento Interno desta Casa de Leis, A CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA

BÁRBARA D’OESTE, ESTADO DE SÃO PAULO, aplaude ao Arbitro Brasileiro
de Futebol Raphael Claus por sua brilhante atuação no Campeonato Brasileiro
de Futebol. Encaminhando à Rua Pará nº 675 - Vila Grego em Santa Bárbara
d’Oeste - SP.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 05 de Dezembro 2017.

                          JOSÉ LUIS FORNASARI
                                   “Joi Fornasari”
                                      - Vereador -